

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg
Christiansborg

26. september 2019

Svar på Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets spørgsmål nr. 38 (alm. del) af 29. august 2019 stillet efter ønske fra Rasmus Nordqvist (ALT)

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at bidraget fra olieproduktionen til betalingsbalancen var negativt i 2018, 2017 og 2016?

Svar

I besvarelsen af spørgsmålet er det lagt til grund, at der i spørgsmålet henvises til effekten på betalingsbalancen af nettoeksporten af olierelaterede varer, herunder råolie.

I perioden 2016-2018 har Danmarks import af olierelaterede varer oversteget eksporten, hvilket medfører en negativ *nettoeksport* og dermed isoleret set påvirker betalingsbalancen negativt. Det har været tilfældet siden 2013. Hertil kommer danske skibes køb af brændstof i udlandet (bunkring). Begge dele har bidraget negativt til Danmarks betalingsbalance i perioden 2016-2018, *jf. tabel 1*.

Tabel 1			
Nettoeksport af rå mineralolier og produkter deraf			
	2016	2017	2018
Mio. kr.			
Nettoeksport af rå mineralolier og produkter deraf	-4.180	-4.959	-8.264
Bunkring (nettoindtægt)	-17.606	-23.588	-31.738

Anm.: Nettoeksporten er opgjort på baggrund af tabel SITC2R4Y, mens bunkring er opgjort på baggrund af tabel BBUHV i Danmarks Statistiks Statistikbank. Nettoeksporten er opgjort ekskl. import og eksport uden for Danmarks grænser, men omfanget heraf, som angår olierelaterede varer, anslås at være minimalt.

Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger.

Ovenstående opgør betydningen for betalingsbalancen af udenrigshandlen (eksport og import) med olierelaterede varer og ikke den isolerede effekt på betalingsbalancen af Danmarks olieproduktion. Olieproduktion i Danmark bidrager

positivt til Danmarks betalingsbalance i den forstand, at produktionen af olie i Danmark enten kan anvendes til forbrug og investeringer i Danmark eller eksporteres til udlandet. I fravær af dansk olieproduktion ville Danmarks eksport derfor også være mindre, mens importen som udgangspunkt ville være større som erstatning for den olie, der ellers ville være blevet produceret i landet. Fraværet af dansk olieproduktion vil derfor alt andet lige reducere nettoeksporten og dermed overskuddet på betalingsbalancen.

Svaret er udarbejdet i samarbejde med Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet.

Med venlig hilsen

Nicolai Wammen
Finansminister